

Stan drogownictwa na terenie Gminy Bierzwnik po okresie zimowym 2017/2018 i strategia naprawy dróg gminnych.

Gmina Bierzwnik jako właściciel w swoim zarządzie ma blisko 100km, z czego 45km jest utwardzonych, a 4,5 km posiada nawierzchnie bitumiczną. Długość dróg gminnych zaliczonych do kategorii dróg publicznych wynosi ponad 35km, pozostałe drogi zaliczamy do dróg wewnętrznych o znaczeniu lokalnym. Przez Gminę Bierzwnik przebiega droga wojewódzka nr 160 oraz 11 dróg powiatowych.

W okresie zimowym 2017/2018 na wszystkich kategoriach dróg było prowadzone zimowe utrzymanie dróg poprzez zwalczanie śliskości jezdni i usuwanie gołoledzi (posypywanie jezdni piaskiem, mieszanką piasku z solą drogową oraz solą zwilżoną).

Po sezonie zimowym jak i również wiosennym, które obfitowały w wysokie opady deszczu większa część dróg gminnych jest w bardzo złym stanie technicznym i wymaga gruntownych napraw i remontów. Spowodowane jest to niekorzystną aurą, a także ciągle narastającym ruchem ciężkiego transportu kołowego, zwłaszcza transportem drewna z lasu, który w znacznym stopniu niszczy niedostosowane do potrzeb parametry techniczne naszych dróg.

Od początku tego roku w miarę możliwości pozyskiwania gruzu uzupełniano ubytki, a także wykonano profilowania na drogach gruntowych (przy pomocy pracowników gospodarczych urzędu). Dzięki tym zabiegom zostały wykonane drobne naprawy na drogach gruntowych sołectw: Płoszkowo, Pławno, Przeczno, Klasztorne, Łasko, Breń, Wygon, które w znacznym stopniu poprawiły stan techniczny dróg.

W miesiącu marcu na terenie sołectwa Bierzwnik na drogach bitumicznych zostały wykonane prace remontowe (dokonano wbudowania mieszanki w powstałe po okresie zimowym ubytki). Naprawa bróg bitumicznych nie została jeszcze zakończona. Gmina zakupiła mieszankę mineralno – asfaltową, która posłuży do uzupełnienia ubytków na drogach sołectwa Zieleniewo i Breń.

Usunięto drzewa rosnące przy drogach gminnych w m. Łasko i Starzyce. Na chwilę obecną dokonano już wycinki zakrzaczeń na terenie sołectw: Jaglisko, Przeczno, Kolsk, Breń (w dużej mierze przy pomocy sołtysów i pracowników społecznie – użytecznych).

W trosce o porawę bezpieczeństwa naszych mieszkańców, lepszy stan bytu w miarę możliwości finansowych i pozyskiwanych środków przez Gminę Bierzwnik będzie na bieżąco w ciągu roku 2018 poprawiany stan techniczny dróg gminnych.

Sporządził:

Violetta Wieczorek

WÓJT
Adam Błaszczuk